3
ПРОТОКОЛ № 2/2020
заседания Мядельского районного совета
по развитию предпринимательства

11 февраля 2020 г.                                                                      г.Мядель

Председатель – Бразовский А.В.
Секретарь – Даниленко Л.Г.
Присутствовали: Войтехович Э.А., Баран Н.А., Масловский И.И., Куруленко С.В., Сержант В.Ф., Маляревич Е.Ч., Машков С.А., Бирало Т.Г., Чеботарь В.И., Рогач А.В., Шидловская А.А.

Приглашенные:
Русак С.С. – начальник отдела экономики
Апанович Ж.С. – заместитель председателя райисполкома
Малевич Т.М. – специалист финансового отдела райисполкома
Сороко О.В. – начальник управления по работе с налогоплательщиками по Мядельскому району ИМНС Республики Беларусь по Вилейскому району
Апанович А.Р. – заместитель начальника управления по труду, занятости и социальной защите райисполкома
Лукашевич И.Т. –начальник Мядельского районного отдела Минобл-управления фонда социальной защиты населения
Прокоп И.О. – начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры и строительства райисполкома
Паршуто Н.В. – главный государственный санитарный врач ГУ «Мядельский РЦГиЭ»
Хило В.К. – заместитель  начальника отдела землеустройства райисполкома

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О результатах рассмотрении обращения
2. Об итогах социально-экономического развития Мядельского района за 2019 год и задачах на 2020 год
3. Вопросы развития предпринимательской инициативы, государственной поддержки малого и среднего бизнеса, стимулирования деловой активности и др.

СЛУШАЛИ:
1. Войтеховича Э.А. - заместитель председателя Мядельского районного совета по развитию предпринимательства, директора учебно-практического учреждения по поддержке предпринимательства «БИКомарово», о результатах рассмотрении обращения Таспаева С.В. по вопросу увеличения ставок земельного налога  и налога на недвижимость.
Решение Мядельского районного Совета депутатов от 22.11.2019 г. № 68 «О ставках земельного налога и налога на недвижимость» принятого в целях приведения нормативно-правого акта в соответствии с законодательством, регулирующем порядок и условия установления ставок налога на недвижимость и земельного налога отдельным категориям плательщиков. Решением предусмотрело увеличение ставок земельного налога и налога на недвижимость доля организаций в 2 раза, для физических лиц в 1,5 раза, а также определена категория организаций, действие решений об увеличении ставок на которые не распространяется.
Решением Мядельского районного Совета депутатов от 22.11.2019 г. № 68 «О ставках земельного налога и налога на недвижимость» признаны утратившими силу ранее принятые решения, и также решением уменьшены ставки земельного налога для организаций в 2020 году и последующие годы с 2,2 раза до 2 раз (по сравнению с ранее принятыми решениями).
[bookmark: _GoBack]Принятие решения повлекло за собой снижение поступлений в доход районного бюджета земельного налога с организаций и налога на недвижимость с организаций на среднесрочную перспективу в размере 44,0 тыс. рублей. Снижение повышающего коэффициента к ставкам земельного налога с организаций и применение коэффициента 1 к ставкам земельного налога и налога на недвижимость отдельным категориям плательщиков – организаций уменьшит их налоговую нагрузку, что позволит улучшить финансовое состояние и укрепить материальную базу юридических лиц.
Обращение рассмотрено по существу заданного вопроса в полном объеме. Дополнительные вопросы рассмотрены и разъяснены в рабочем порядке.
2. Русак С.С. - начальник отдела экономики.
Об итогах социально-экономического развития Мядельского района за 2019 год.
По итогам работы за январь – декабрь 2019 г. выполнено 3 из 7-ми показателей прогноза социально-экономического развития.
Выполнены:
1. экспорт услуг составил 6 634,4 тыс. долларов США или 134,6 % к аналогичному периоду прошлого года при задании на 2019 г. 104,8 %;
2. прямые иностранные инвестиции на чистой основе составили 563,9 тыс. долларов США при задании на 2019 г. 500,0 тыс. долларов США.
3. количество трудоустроенных граждан на вновь созданные рабочие места за счет создания новых предприятий и производств составило 86 человек при задании 85 человек.
Не выполнены:
экспорт товаров составил 1108,6 тыс. долларов США или 60,8 % к уровню 2018 г. при задании на 2019 г. 106,6 %;
объем строительно-монтажных работ составил 29 062 тыс. руб. или 93,9 % к уровню 2018 г. при задании 104,3 %;
розничный товарооборот составил 70 146 тыс. рублей или 94,9 % при годовом задании 106,0 %;
производство валовой продукции сельского хозяйства в сельскохозяйственных организациях района составило 98,4 % при задании 105,4 %.

РЕШИЛИ:
1. Принять информацию выступающих к сведению.
2. Актуализировать на постоянной основе информацию на официальном сайте райисполкома в сети Интернет, а также в районной газете.
3. Отделу экономики райисполкома на постоянной основе прорабатывать с субъектами малого предпринимательства вопросы оказания государственной финансовой поддержки в виде субсидий, о возможностях кредитования для открытия и развития бизнеса, о конкурсе инвестпроектов.

Председатель Совета                                                      А.В.Бразовский

Секретарь                                                                        Л.Г.Даниленко

ПРОТОКОЛ

№

2

/20

20

заседания

Мядельского районного совета

по развитию предпринимательства

1

1

февраля

2020

г.

г

.Мядель

Председатель

–

Бразовский А.В.

Секретарь

–

Даниленко Л.Г.

Присутствовали:

Войтехович Э.А.,

Баран Н.А.,

Масловский И.И.,

Куруленко

С.В.

, Сержант В.Ф.,

Маляревич

Е.Ч.,

Машков С.А.,

Бирало

Т.Г.

, Чеботарь В.И.

,

Рогач А.В.,

Шидловская А.А.

Приглашенные:

Русак С.С.

–

начальник отдела эко

номики

Апанович

Ж.С

.

–

заместитель председателя

райисполкома

Малевич Т.М.

–

специалист

финансового отдела

райисполкома

Сороко

О.

В.

–

начальник управления по работе с налогоплательщиками

по

Мядельскому району

ИМНС Республики Беларусь по

Вилейск

ому району

Апанович А

.

Р.

–

заместитель

начальник

а

уп

равлени

я

по труду, занятости

и социальной защите

райисполкома

Лукашевич И.Т.

–

начальник

Мядельск

ого районного

отдел

а М

инобл

-

упра

вления

фонда социальной защиты населени

я

Прокоп И.О.

–

начальник отдела жилищно

-

коммунального хозяйства,

архитектуры и строительства

райисполкома

Паршуто Н.В.

–

главный государственный санитарный врач

ГУ

«

Мядельский РЦГиЭ

»

Хило В.К.

–

заместитель

начальник

а

отдела землеустройства

райисполкома

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.

О

рез

ультатах

рассмотрении обращения

2.

Об итогах социально

-

экономического развития Мядельского

района за 2019 год

и задачах на 2020

год

3

.

В

опрос

ы

развития

предпринимательской инициативы,

государственной поддержки малого и среднего бизнеса, стимулирования

деловой активности

и др

.

СЛУШАЛИ:

1.

Войтехович

а

Э.А.

-

заместител

ь

председателя Мядельского

районного совета

п

о развитию предпринимательства

,

директор

а

учебно

-

практического учреждения по поддержке предпринимательства

ПРОТОКОЛ   №   2 /20 20   заседания  Мядельского районного совета   по развитию предпринимательства      1 1   февраля   2020   г.                                                                        г .Мядель     Председатель  –   Бразовский А.В.   Секретарь  –   Даниленко Л.Г.   Присутствовали:   Войтехович Э.А.,  Баран Н.А.,  Масловский И.И.,  Куруленко  С.В. , Сержант В.Ф.,  Маляревич   Е.Ч.,  Машков С.А.,  Бирало  Т.Г. , Чеботарь В.И. ,  Рогач А.В.,  Шидловская А.А.     Приглашенные:    Русак С.С.   –   начальник отдела эко номики   Апанович  Ж.С .   –   заместитель председателя   райисполкома     Малевич Т.М.   –   специалист   финансового отдела  райисполкома   Сороко   О. В.  –   начальник управления по работе с налогоплательщиками  по  Мядельскому району  ИМНС Республики Беларусь по  Вилейск ому району   Апанович А . Р.   –   заместитель  начальник а   уп равлени я   по труду, занятости  и социальной защите   райисполкома   Лукашевич И.Т.   – начальник   Мядельск ого районного   отдел а М инобл - упра вления  фонда социальной защиты населени я   Прокоп И.О.  –   начальник отдела жилищно - коммунального хозяйства,  архитектуры и строительства  райисполкома   Паршуто Н.В.  –   главный государственный санитарный врач  ГУ  « Мядельский РЦГиЭ »   Хило В.К.   –   заместитель    начальник а   отдела землеустройства  райисполкома     ПОВЕСТКА ДНЯ:   1.   О  рез ультатах  рассмотрении обращения   2.   Об итогах социально - экономического развития Мядельского  района за 2019 год  и задачах на 2020   год   3 .   В опрос ы   развития  предпринимательской инициативы,  государственной поддержки малого и среднего бизнеса, стимулирования  деловой активности   и др .     СЛУШАЛИ:   1.   Войтехович а   Э.А.  -   заместител ь   председателя Мядельского  районного совета   п о развитию предпринимательства ,  директор а   учебно - практического учреждения по поддержке предпринимательства